



## Od Redakcji

Tradycyjnie przełom starego i nowego roku sprzyja refleksjom zarówno osobistym i zawodowym, jak i tym ogólniejszym, dotyczącym bliższego i dalszego otoczenia. Wojna w Ukrainie, a także inne konflikty i napięcia między krajami w różnych rejonach świata (m.in. Bliski Wschód, Afryka Subsaharyjska, napięcia w relacjach USA-Chiny) spowodowały wzrost znaczenia ryzyka geopolitycznego dla gospodarek wielu krajów. W przypadku polskiej gospodarki, rok 2023 był okresem szczytu inflacji, a następnie jej obniżki, zamrożenia cen energii, korzystnych dla frankowiczów wyroków TSUE czy wprowadzenia embarga na zboże ukraińskie. Trwająca bezpośrednio za polską granicą wojna wiązała się z konsekwencjami i wieloma utrudnieniami w prowadzeniu działalności gospodarczej, a dla wielu krajowych podmiotów gospodarczych także z niepewnością, co do perspektyw rozwoju. Konsekwencje wojny nie pozostały bez wpływu na obniżenie poziomu zaufania inwestorów na rynkach finansowych, a także na funkcjonowanie banków. W tych warunkach realizowana była strategia *Europejskiego Zielonego Ładu* z najważniejszym zadaniem, jakim jest transformacja energetyczna. Osiągnięcie neutralności klimatycznej Europy w 2050 roku wymaga znacznie większego zaangażowania sektora finansowego.

W kończącym się 2023 roku, będącym 26 rokiem wydawania „Bezpiecznego Banku” proponujemy P.T. Czytelnikom kilka ciekawych opracowań. Rozpoczynamy od artykułu poświęconego systemowi gwarantowania depozytów w Unii Europejskiej. Istotną jego część stanowi krytyczna ocena nowych propozycji przedstawionych przez Komisję Europejską w 2023 r. w zakresie reformy ram zarządzania kryzysowego i gwarancji depozytów. Kolejny tekst dotyczy wpływu technologii cyfrowej na tradycyjną bankowość i wyniki finansowe banków w kontekście nowych warunków konkurencji na rynkach Unii Europejskiej, z uwzględnieniem FinTech’ów. Rozwój technologii cyfrowych przyspieszyła niewątpliwie pandemia COVID-19, co zostało podkreślone w następnym opracowaniu odnoszącym się do tureckiego sektora bankowego. Skupiono się w nim na identyfikacji wspólnych aspektów działań antycovidowych i zasad zrównoważonej bankowości. Kwestie zrównoważonych finansów stanowią podstawę rozważań także w artykule poświęconym zrównoważonemu inwestowaniu w USA. Przedstawiono w nim wyniki 10 aktywnie zarządzanych zrównoważonych funduszy inwestycyjnych w USA i wskazano na brak uzasadnienia dla ruchów anty-ESG, a także wprowadzonych w wielu stanach regulacji anty-ESG.

Zrównoważonemu inwestowaniu sprzyja rozwój instrumentów finansowych uwzględniających standardy ESG. Takim instrumentem mogą stać się europejskie obligacje zabezpieczone (*European Secured Notes*), których dotyczy kolejne opracowanie. Przedstawiono w nim koncepcję nowego instrumentu finansowego, studium wykonalności oraz ocenę potencjału rozwoju. Część *Problemy i poglądy* zamykamy artykułem o nowych unijnych regulacjach w zakresie kredytów konsumenckich i ich implementacji do krajowego porządku prawnego (*Directive 2023/2225 of the European Parliament and of the Council on credit agreements for consumers and repealing Directive 2008/48/EC*).

W części *Miscellanea* zamieszczamy trzy opracowania mające związek z działalnością Europejskiego Kongresu Finansowego. Pierwsze dwa powstały na podstawie prezentacji i przebiegu debat podczas XI Kongresu Bankowości Korporacyjnej i Inwestycyjnej, który odbył się w Warszawie 7 i 8 listopada 2023 roku. Pierwsze z nich to prezentacja wybranych fragmentów Raportu Banku Pekao S.A. pt. „Bankowość korporacyjna w Polsce – trendy i perspektywy”. Wyniki tego raportu stanowiły wprowadzenie do debaty o przyszłości bankowości korporacyjnej oczami bankowców, z której relację przedstawiono w kolejnym opracowaniu. Zawarto w nim także podsumowanie drugiej debaty: „Przyszłość bankowości korporacyjnej oczami przedsiębiorców”. Numer 93/2023 „Bezpiecznego Banku” zamyka opracowanie XII edycji „Konsensusu prognostycznego Europejskiego Kongresu Finansowego”. Konsensus został przygotowany na podstawie dwóch etapów konsultacyjnych z udziałem 27 ekspertów, wybitnych polskich makroekonomistów.

Tradycyjnie życzę P.T. Czytelnikom interesującej lektury.

Ewa Kulińska-Sadłocha  
Redaktor numeru